2024 年４月５日

各  位

会 社 名  株 式 会 社 壽 屋

代 表 者 名  代 表 取 締 役 社 長 清水  一行

         （コード番号：7809 東証スタンダード）

問合せ先責任者  常務取締役管理本部長  村岡  幸広

( T E L .  0 4 2 - 5 2 2 - 9 8 1 0 )

その他の関係会社の異動に関するお知らせ

当社は、株式会社テレビ朝日（以下、「テレビ朝日」）及びテレビ朝日の親会社である株式会社テレビ朝日ホー

ルディングス（以下、「テレビ朝日ホールディングス」）が当社のその他の関係会社に該当することとなりまし

たので、お知らせいたします。

記

１．異動に至った経緯

本日付でテレビ朝日ホールディングスより「連結子会社による株式の取得（持分法適用関連会社化）に関す

るお知らせ」が発表されたことにより、テレビ朝日ホールディングスの連結子会社であるテレビ朝日が 2024

年４月８日に当社株式を追加取得することにより、当社株式の所有議決権比率の 15%以上を保有することとな

る見込みであることを確認いたしました。また、2023年９月 28 日よりテレビ朝日及びテレビ朝日ホールディ

ングスの役員１名が当社の役員を兼任しており、2023 年 12 月 11 日付けでテレビ朝日との間で資本業務提携

契約を締結しております。これらに伴い、テレビ朝日及びテレビ朝日の親会社であるテレビ朝日ホールディン

グスは、当社のその他の関係会社に該当することとなりました。

2．異動するその他の関係会社の概要

① 株式会社テレビ朝日

（１） 名 称 株式会社テレビ朝日

（２） 所 在 地 東京都港区六本木６丁目９番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 早河 洋

（４） 事 業 内 容 放送法による基幹放送事業及び一般事業

（５） 資 本 金 100 百万円(2023 年 3 月 31日現在)

（６） 設 立 年 月 日 2013 年 10 月 15 日

（７） 純 資 産 191,369 百万円(2023 年 3 月 31 日現在)

（８） 総 資 産 246,812 百万円(2023 年 3 月 31 日現在)

（９） 大株主及び持株比率 株式会社テレビ朝日ホールディングス 100.00%

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
2024 年 4 月 5 日現在、当社議決権の 12.89％を所有して

おります。

人 的 関 係 当該会社の役員１名が当社の役員を兼任しております。

取 引 関 係
当該会社と資本業務提携契約を締結しており、イベント

関連等の取引があります。

② 株式会社テレビ朝日ホールディングス

（１） 名 称 株式会社テレビ朝日ホールディングス

（２） 所 在 地 東京都港区六本木６丁目９番１号

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役会長 早河 洋

（４） 事 業 内 容 株式等の保有を通じて企業グループの統括・運営等を行う認定放送持株会社

（５） 資 本 金 36,687 百万円(2023 年 3 月 31 日現在)

（６） 設 立 年 月 日 1957 年 11 月１日

（７） 連 結 純 資 産 394,763 百万円(2023 年 3 月 31 日現在)

（８） 連 結 総 資 産 495,123 百万円(2023 年 3 月 31 日現在)

（９）
大株主及び持株比率

(2023年 3月 31日現在)

株式会社朝日新聞社 24.73%

東映株式会社 17.51%

（10）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 当該会社の役員１名が当社の役員を兼任しております。

取 引 関 係 該当事項はありません。

３．異動前後におけるテレビ朝日の所有する議決権の数及び議決権所有割合並びにテレビ朝日ホールディング

スの所有する議決権の数及び議決権所有割合

① 株式会社テレビ朝日

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合計

異動前

(2023 年 12 月 31 日現在)

主要株主及び筆頭株主である

主要株主

10,600 個

（12.89%）

－個

（－%）

10,600 個

（12.89%）

異動後

その他の関係会社並びに

主要株主及び筆頭株主である

主要株主

12,400 個

（15.07%）

－個

（－%）

12,400 個

（15.07%）

② 株式会社テレビ朝日ホールディングス

 属性
議決権の数（議決権所有割合）

直接所有分 合算対象分 合計

異動前

(2023 年 12 月 31 日現在)
－

－個

（－%）

10,600 個

（12.89%）

10,600 個

（12.89%）

異動後 その他の関係会社
－個

（－%）

12,400 個

（15.07%）

12,400 個

（15.07%）

(注) 1. 上記は 2023 年 12月 31 日時点の株主名簿に基づき記載しております。

2. 議決権所有割合は、異動前、異動後ともに議決権を有する株主の総議決権個数 82,258 個に基づき、

  小数点以下第３位を四捨五入しております。

４．異動年月日

  2024 年４月８日（予定）

５．開示対象となる非上場の親会社等の変更の有無等

 テレビ朝日及びテレビ朝日ホールディングスが新たに当社の親会社等となる見込みでありますが、テレビ朝

日はテレビ朝日ホールディングスの 100%子会社であり、当社に与える影響が最も大きい親会社等はテレビ朝

日ホールディングスであるため、開示対象となる非上場の親会社等には該当いたしません。

６．今後の見通し

現時点では特に記載する事項はありません。今後、開示すべき事項が生じた場合には、速やかにお知らせい

たします。

以上